
Akademické gymnázium 

a Jazyková škola 
s právem SJZ, školy hlavního města Prahy



• Organizujeme ve spolupráci s hl. m. Prahou.

• Podporuje Rada hl. m. Prahy.

• Projekt probíhá již 5. rokem.

• Počet tříd ve školním roce 2022/2023: 15. 

• Časová dotace 2–20 vyučovacích hodin týdně.

• Kurzy prezenční i online.

• Zastoupené země: Ukrajina, Rusko, Uzbekistán, 

Vietnam, Čína, Brazílie, Kanada, Francie …

• Ve školním roce 2022/2023 organizujeme též přípravné 

kurzy pro přijetí na SŠ.

Kurzy ČJ pro žáky SŠ s OMJ



Cíl kurzů

• Zapojení do studia na SŠ

• Zapojení do mimoškolních aktivit

• Příprava k maturitě

• Úspěšná integrace do společnosti



• Organizovány ve spolupráci s Hl. m. Prahou

• Březen – červen 2022

• Počet skupin: 6

• Počet žáků: 110

• Časová dotace: 20 hodin týdně

• Odučeno celkem 1640 vyučovacích hodin

• Certifikát o absolvování kurzu

Kurzy ČJ pro žáky cizince 

migrující z Ukrajiny



• Celkem: 72

• A1: 11

• A2: 49

• OZZ na úrovni B1: 10 

Zkoušky



• Červenec – srpen 2022.

• Počet skupin: 6.

• Počet žáků: 59.

• 2 kurzy A1+ - A2, 4 kurzy A2+ - B1.

• Časová dotace: 20 hodin týdně. 

• Odučeno celkem 480 vyučovacích hodin.

• Kurzy zakončeny testem.

• Certifikát o absolvování kurzu.

Kurzy ČJ na základě Výzvy MŠMT 



• Od 1.9. 2022 je z rozhodnutí Hlavního města Prahy 

Akademické gymnázium a Jazyková škola s právem SJZ, 

školy hlavního města Prahy školou určenou pro jazykové 

vzdělávání žáků cizinců.

• Kurzy online a prezenční

Určená škola – MŠMT



• Česky krok za krokem – Lída Holá, nakl. 

Atlantis (s podporou Ukrajinštiny).

• První kroky v České republice – Česko –

ukrajinský slovníček, nakl. Klett.

• Materiály z internetu (obrázky, videa, atd.)

• Vlastní materiály vyučujících.

• Rozvoj všech jazykových dovedností.

• Komunikačně orientovaná cvičení.

Učební materiály



• Aprobovaní učitelé českého jazyka.

• Kmenoví učitelé JŠ.

• Spolupráce s FFUK.

• Aprobovaní rodilí mluvčí.

Vyučující



• Vysoká motivace: 
– U žáků, jejichž rodiny žily v ČR před únorem 2022.

– Studium na SŠ – maturita – studium na VŠ.

– Mimoškolní aktivity, brigády.

• Nízká motivace:
– Nechuť k učení. 

– Chybí sociální kontakty mimo rodinu.

– Nejistá politická situace.

Motivace žáků



• Ukrajinština.

• Ruština.

• Angličtina (spíše pasivně).

Jazyková vybavenost



• Největší rozdíly mezi žáky.

• Nemají problém s osvojováním slovní zásoby.

• Nemají problém s přízvukem (oproti asiatům).

• Používají anglicismy.

Mluvený projev žáků z Ukrajiny



• Kvantita vokálů: Půjdu na prochazku a potom dómu.

• Hláska ř: vyslovují jako rž – ržeka, ržízek.

• Změkčování hlásek: muňu, Moňika.

• Tendence používat hovorovou češtinu: Je to fakt dobrý! Moc hezký auto!

• Slovosled na začátku věty: Bych chtěl/Chtěl bych.

• Vynechávání pomocného slovesa být: Včera šla na nákup (já).

• Skloňování zájmen: Zvu ti na oslavu.

• Skloňování podstatných jmen cizího původu: Potkame se u Muzeum.

• Rozulišování rodů: ten televize, ten auto.

Problémy v mluveném projevu



• Nemají problém s latinkou: zkušenost s angličtinou.

• Chybné používání a zaměňování grafémů G a H: sněgulak, pujdeme nagoru.

• Slovosled: … aby to bylo dost pohodlné pro tebe.

• Záměna sloves mít rád, líbit se, chutnat: Líbil se mi dobrý oběd. 

• Záměna  sloves jít a jet: Můžeme zítra pojet na Karlštejn.

• Záměna ů a ou.

• Velká a malá písmena.

• Interpunkce.

Problémy v písemném projevu



• Zadání: Napište krátký e-mail kamarádovi a dohodněte se, co budete dělat o 
víkendu.

Ahoj, Moňiko,

Píšu Ti tenhle e-mail, protože mám v pátek svátek – narozeniny a chci tě pozvat. 
Taky musím ukázat Prahu, jí pamatky , nebuť tx už zítra pojedeš zpatky do 
Německa.

Takže se sejdeme, třeba v 11:00 dopoledne, nebo mužeš napsát jiný čas, aby to 
bylo dost pohodlné pro tebe. Sejdeme se, myslím, před Paladiumem. Ukažu ti 
nějaký zajímavý místa Prahu, a pak pujdeme do czukrarnu nebo restaurace. 

Myslím, že to bude moc krasný den.

Těším se.

Čau,

XY

Ukázka psaného projevu



• Procházky po Praze.

• Výlety (Karlštejn).

Mimoškolní aktivity



• Motivovat žáky ke studiu českého jazyka.

• Pomoci jim zapojit se do studia na SŠ a mimoškolních aktivit.

• Usnadnit jim integraci v České republice.

Závěr



Děkuji za pozornost.

Mgr. Aleš Novák
Akademické gymnázium a Jazyková škola 
s právem SJZ, školy hlavního města Prahy

ales.novak@sjs.cz


